PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS YÊN THANH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 34d/KH- THCSYT  Yên Thanh, ngày 17 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

về phòng cháy, chữa cháy và công tác phòng chống cháy nổ

và cứu nạn cứu hộ năm học 2019-2020

Căn cứ Luật phòng cháy, chữa cháy số 27/2001/QH10 và các văn bản pháp luật

liên quan việc hướng dẫn về công tác phòng cháy, chữa cháy đối với đơn vị cơ sở;

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-P.GD&ĐT ngày 14/02/2019 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo Uông Bí về Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và công tác phòng chống cháy nổ và

cứu hộ cứu nạn trong các đơn vị trường học từ năm học 2018 – 2019;

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, trường THCS Yên Thanh xây dựng Kế

hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng

cháy chữa cháy (PCCC) và công tác phòng chống cháy nổ (PCCN) và công tác cứu

nạn cứu hộ (CNCH) trong nhà trường năm học 2019-2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Luật PCCC và CNCH, cho cán bộ,

giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đồng thời phát huy vai trò,

trách nhiệm của người đứng đầu nhà trường trong công tác PCCC; chủ động phòng

ngừa, kiên quyết không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây ra mất an toàn

trong nhà trường, góp phần bảo vệ An toàn chính trị và an ninh trật tự trên địa bàn

Thành phố.

- Nâng cao năng lực và khả năng ứng phó đối với các tình huống của đội ngũ

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh thông qua các buổi tập huấn, diễn tập

về PCCC và CNCH.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo toàn diện, nâng cao trách nhiệm thực hiện công tác

quản lý về PCCC và cứu nạn cứu hộ của Cấp ủy, Ban giám hiệu và tổ chức đoàn thể

tại đơn vị. Động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại đơn vị tích cực chủ

động tham gia công tác PCCC và CNCH.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn đơn vị được tuyên

truyền về kiến thức và tập huấn kỹ năng PCCC và CNCH.

2

- Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức diễn tập cho cán bộ, giáo viên, nhân viên,

học sinh trong nhà trường về công tác PCCC và CNCH.

- Xây dựng nội quy vận hành hệ thống thiết bị PCCC và CNCH, thường xuyên

tăng cường bảo dưỡng, mua sắm, thay thế thiết bị và xây dựng phương án PCCC và

CNCH phục vụ cho công tác PCCC và CNCH.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện biện pháp đảm bảo an toàn trường học, phòng

chống tai nạn, thương tích, công tác PCCC và CNCH tại các cơ sở đầu năm học,

kiên quyết không để xảy ra các trường hợp hỏa hoạn, cháy nổ tại đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra thường xuyên về an toàn PCCC và CNCH, kịp

thời khắc phục những thiếu sót trong công tác PCCC và CNCH (nếu có).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện

- Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác An toàn an ninh trật tự trường học, phân công

bộ phận phụ trách công tác PCCC và CNCH do đồng chí Hiệu trưởng trực tiếp chỉ

đạo; xây dựng và triển khai kế hoạch công tác PCCC tại nhà trường, có phân công

trách nhiệm cụ thể các thành viên và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc

thực hiện, kịp thời có biện pháp chấn chỉnh, xử lý những biểu hiện thiếu tích cực,

những hành vi vi phạm về PCCC và CNCH.

- Tập hợp, nghiên cứu các văn bản có liên quan đến công tác PCCC và CNCH

của Trung ương, các Bộ, của Tỉnh, của địa phương; quán triệt các văn bản chỉ đạo có

nội dung liên quan đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

- Lồng ghép nội dung về PCCC và CNCH vào các giờ dạy chính khóa, qua các

hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.

- Chủ động phối hợp cảnh sát  PCCC và CNCH tổ chức diễn tập, tập huấn cho

cán bộ, nhân viên, giáo viên, phụ huynh, học sinh, đặc biệt là học sinh biết cách sơ

cấp cứu khi xảy ra tai nạn do cháy nổ; những nơi có ảnh hưởng đến sức khỏe cho

mình và cho người khác như các phòng thí nghiệm, phòng thực hành bộ môn; nắm

chắc các hiệu lệnh thông báo cho học sinh khi xảy ra cháy nổ tại đơn vị trường học,

kỹ năng thoát nạn an toàn.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu giữa các đơn vị trường trong cụm chuyên

môn, các sân chơi tuyên truyền, giáo dục cho học sinh kiến thức và kỹ năng về

PCCC và CNCH nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục, khắc phục và hạn

chế nguy cơ cháy nổ có thể xảy ra.

- Tổ chức tốt công tác trực ban, bảo vệ an ninh trật tự trường học, công tác y tế

học đường sẵn sàng phối hợp xử lý khi có sự cố về cháy nổ xảy ra.

- Đẩy mạnh xã hội hóa trong hoạt động PCCC và CNCH trong hoạt động tuyên

truyền, các điều kiện giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy, trang bị phương

tiện PCCC và CNCH, huy động lực lượng phương tiện chữa cháy.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

3

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng; chính sách, pháp luật của

Nhà nước; các chương trình, kế hoạch công tác, chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo

Thành phố về công tác PCCC và CNCH.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật PCCC ngày 29/06/2001; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật PCCC ngày 22/11/2013; Thông tư 66/2004/TT-BCA

ngày 16/12/2014 của Bộ Công an Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị

định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/07/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Thông tư Số

36/2018/TT-BCA ngày 05 tháng 12 năm 2018 Bộ trưởng Bộ Công an ban hành

Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16

tháng 12 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Công an; Quyết định số 1635/QĐ-TTg ngày

22/09/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực

hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/06/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác PCCC, đảm bảo thể hiện rõ vai trò lãnh đạo của cấp

ủy Đảng, trách nhiệm của người đứng đầu, vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên

trong công tác PCCC; Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT/BCA-BGDĐT, ngày

28/08/2015 của Bộ trưởng Bộ Công an và Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về hướng dẫn phối

hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội,

đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục,

nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh đối với công tác PCCC và CNCH.

- Thường xuyên thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp

luật và kiến thức về PCCC và CNCH tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về

PCCC và CNCH; phát huy vai trò của các đoàn thể, cán bộ, giáo viên, khai thác triệt

để hệ thống thông tin trong nhà trường như tuyên truyền vào các buổi chào cờ sinh

hoạt lớp, hoạt động ngoài giờ, họp hội đồng nhà trường ….

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức tuyên truyền tại đơn

vị. Đa dạng hóa nội dung và hình thức tuyên truyền bằng khẩu hiệu, tranh ảnh, video

clip, tiểu phẩm… phản ánh các hoạt động về công tác PCCC và CNCH.

3. Công tác kiểm tra, khảo sát, khắc phục các nguy cơ gây cháy nổ và xử

lí khi hỏa hoạn xảy ra

- Thường xuyên tổ chức công tác kiểm tra, tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH

trong phạm vi quản lý của nhà trường, đề ra biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, hạn

chế các vụ cháy, nổ lớn, nhất là ở các nơi có nguy cơ cháy, nổ cao; kịp thời chấn

chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót nhằm loại trừ các nguyên nhân, điều kiện

gây cháy nổ, bảo đảm an toàn tại đơn vị. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các lực

lượng PCCC và CNCH. Đồng thời, sẵn sàng lực lượng, phương tiện, phương án và

các điều kiện để ứng phó kịp thời khi có cháy, nổ, sự cố, tai nạn, hạn chế đến mức

thấp nhất hậu quả về người và tài sản.

- Thiết lập hồ sơ theo dõi, quản lý công tác PCCC và CNCH tại nhà trường.

4

- Phối hợp với lực lượng PCCC và CNCH hướng dẫn các kiến thức cơ bản về

PCCC cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường.

- Thường xuyên kiểm tra hóa chất sử dụng trong thí nghiệm, bố trí đội ngũ giáo

viên có kinh nghiệm quản lý phòng thí nghiệm, quán triệt tiết học thí nghiệm điện,

hóa chất không để xảy ra tai nạn cháy nổ, thương tích.

- Triển khai công tác tự kiểm tra và chủ động khắc phục những thiếu sót trong

công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trong phạm vi trách nhiệm quản lý của

nhà trường, đặc biệt lưu ý việc sử dụng quá tải, thiếu an toàn nguồn điện.

- Bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy để bảo vệ, tăng cường công tác kiểm

tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy nổ. Chủ động có biện pháp,

phương án xử lý trước các tình huống có thể xảy ra tại đơn vị.

4. Xây dựng lực lượng, đầu tư trang thiết bị thực hiện công tác phòng cháy

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

- Kiện toàn tổ PCCC và CNCH của đơn vị; Tổ PCCC và CNCH có trách nhiệm

xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các biện pháp PCCC, rà soát và kiểm tra việc

thực hiện các phương án PCCC và CNCH đã được cơ quan Công an PCCC và

CNCH duyệt.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung của Kế hoạch số 392/KH-BGDĐT ngày

30/5/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; phối hợp với Phòng cảnh sát PCCC số 4

tổ chức các lớp tập huấn, diễn tập giúp các cán bộ, giáo viên có các kiến thức và kỹ

năng về PCCC và CNCH để hướng dẫn, giảng dạy lại cho các học sinh hoặc tổ chức

được các hoạt động ngoại khóa về công tác PCCC và CNCH trong nhà trường.

- Chuẩn bị lực lượng và trang bị đầy đủ các phương tiện tại chỗ để chủ động xử

lý kịp thời các sự cố cháy, nổ; không để xảy ra tình trạng cháy, nổ gây thiệt hại về

người và tài sản.

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả PCCC và

CNCH cao nhất.

- Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả trong

phong trào toàn dân PCCC và CNCH gắn kết chặt chẽ với phong trào thi đua đang

thực hiện ở đơn vị; đưa nội dung thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH thành một

tiêu chí trong việc đánh giá, xếp loại thi đua đối với tập thế, cá nhân; có biện pháp

nhân rộng, động viên, khen thưởng kịp thời để thúc đẩy phong trào.

- Tổ chức các hoạt động phong trào toàn dân PCCC và CNCH tại nhà trường

với quy mô, hình thức phù hợp hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia về An toàn vệ sinh lao

động - PCCN” và “Ngày toàn dân PCCC 4/10” một cách thiết thực, sâu rộng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Kiện toàn Tổ phụ trách công tác PCCC và CNCH của đơn vị, phân công

5

nhiệm vụ cụ thể từng thành viên trong Tổ (có danh sách và phân công nhiệm vụ kèm

theo), xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch PCCC và CNCH đến các bộ phận,

tập thể và cá nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường.

- Cử cán bộ tham dự các lớp tập huấn công tác PCCC và CNCH theo kế hoạch

của Ngành. Chuẩn bị lực lượng và trang bị đầy đủ các phương tiện tại chỗ để chủ

động xử lý kịp thời các sự cố cháy, nổ; không để xảy ra tình trạng cháy, nổ gây thiệt

hại về người và tài sản.

- Tham mưu với P.GD&ĐT Uông Bí có kế hoạch trang bị cơ sở vật chất phục

vụ công tác PCCC và CNCH tại đơn vị.

2. Bộ phận phụ trách công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

- Tổ chức diễn tập phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại đơn vị ít nhất

01 lần/năm học (dự kiến quý 4/2019).

- Phối hợp với phòng cảnh sát PCCC và CNCH số 4 rà soát và kiểm tra việc

thực hiện các phương án PCCC và cứu nạn cứu hộ thực tế tại đơn vị và được phòng

cảnh sát PCCC và CNCH số 4 duyệt.

- Báo cáo bằng văn bản và hình ảnh về công tác PCCC và CNCH của đơn vị về

Phòng Giáo dục và Đào tạo theo từng năm học trước ngày 30/5 hàng năm và báo cáo

đột xuất khi có yêu cầu.

3. Các tập thể và cá nhân CB, GV, NV, HS nhà trường

- Tổ chuyên môn phối hợp với Đội thiếu niên, Đoàn thanh niên: lồng ghép kiến

thức PCCC và CNCH vào trong môn học, trong các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên

lớp và thực hiện diễn tập PCCC và CNCH.

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng

tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả PCCC và CNCH

cao nhất.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật về PCCC và công tác PCCC, CNCH năm học 2019 - 2020 của trường THCS Yên

Thanh, yêu cầu các bộ phận và cá nhân trong đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- Các bộ phận và cá nhân NT (t/h);

- Lưu VT.

 HIỆU TRƯỞNG

Phan Thị Bích Huệ

6